PAGE
4

                                                     [image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Красногвардейский район»

Белгородской области

  Сорок первое заседание
РЕШЕНИЕ

24 мая 2011 года                                                                              № 9

Об утверждении Положения

о платных услугах, предоставляемых

учреждениями культуры и кино

Красногвардейского района

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации норм и правил, определяющих предоставление платных услуг учреждениями культуры и кино на территории Красногвардейского района Муниципальный совет Красногвардейского района р е ш и л:
1.Утвердить Положение о платных услугах, предоставляемых учреждениями культуры и кино Красногвардейского района (прилагается).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Красногвардейского района по социальной политике (Ханина И.Ю.)

3.Считать утратившими силу решения Муниципального совета Красногвардейского района  от 26 июля 2010 года №5 «Об утверждении Положения о платных услугах, предоставляемых учреждениями культуры и кино Красногвардейского района»,  от 1 апреля 2011 года  №7 «О внесении изменений в решение тридцать третьего заседания Муниципального совета Красногвардейского района от 26 июля 2010 года №5».

Председатель Муниципального совета

Красногвардейского района                                               А. П. Медведева

Приложение

                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                         решением Муниципального совета

от 24.05.2011 года № 9
ПОЛОЖЕНИЕ

о платных услугах, предоставляемых учреждениями культуры и кино Красногвардейского района

1.Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 1

Гражданского кодекса Российской Федерации от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законами Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1  «Основы

Законодательства Российской Федерации о культуре», от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», постановлениями Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995 года № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства», от 07 марта 1997 года № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)».                                                                    Положение учитывает законодательные акты Российской Федерации, предоставляющие льготы по налогообложению, для учреждений культуры и искусства.

2.Платные услуги предоставляются учреждениями управления культуры и кинофикации администрации Красногвардейского района (далее – Управление) юридическим и физическим лицам с целью:

- формирования основных направлений развития культуры и народного творчества в районе, использования культурного потенциала в интересах населения;

- повышения роли учреждений культуры и искусства среди жителей красногвардейского района, приобщения различных категорий населения к духовным ценностям, и прежде всего к истокам народного художественного творчества, образцам разножанрового искусства;

- создания условий для развития народного творчества, художественной самодеятельности, поддержки традиционных, поиска новых новаторских форм в сферах культуры и искусства;

- представления интересов района в вопросах культуры на всех уровнях;

- укрепления материально-технической и финансовой базы учреждений культуры.

3.Руководство управления создает условия и способствует организации материально-технического обеспечения работы по выполнению платных услуг юридическими лицами, находящимися в его ведении.

4.В целях эффективного осуществления и совершенствования работы по выполнению платных услуг руководством управления регулярно осуществляется контроль за работой юридических лиц и  их структурных подразделений на основе внутреннего и бухгалтерского учета.

4.1 Цены (тарифы) на платные услуги, включая цены на билеты, учреждения культуры и кино устанавливают самостоятельно.

4.2 Перечень (номенклатура) платных услуг составляется с учетом бесплатности основной деятельности, финансируемой из бюджета, потребительского спроса и возможностей управления.

Цены на платные услуги устанавливаются в зависимости от:

- ценности используемых объектов;

- уникальности самих услуг;

- особых условий выполнения (срочности, сложности, приоритетности, сервисности и т.п.).

5.Оплату платных услуг управления потребитель осуществляет:

- наличными деньгами;

- безналичным перечислением;

- образующиеся наличные денежные средства сдаются материально-ответственными лицами учреждений в финансово-экономический отдел управления, где ведется их учет.

6.Полученные от платных услуг денежные средства учитываются на лицевом счете и поступают в распоряжение муниципальных учреждений культуры управления, являющихся юридическими лицами.

7.Денежные средства за выполненные услуги являются дополнительным источником финансирования и используются в соответствии с настоящим Положением.

8.Порядок распределения и использования средств определяется руководителями учреждений культуры управления (по согласованию с начальником управления).

8.1 Приоритетными направлениями расходования полученных от платных услуг денежных средств являются:

- приобретение материальных запасов, основных средств, услуг, билетов, абонементов, пополнение книжных фондов;

- доплата работникам, осуществляющим учет доходной и расходной части денежных средств;

- стимулирование работников учреждений культуры за эффективность проводимых мероприятий, удовлетворенность посетителей представленными услугами культуры, наполняемость зрительных залов;

- представительские расходы (10%);

- организация и проведение работ и мероприятий в рамках текущей деятельности;

- оплата прокатной платы за демонстрацию предоставленных на прокат кинофильмов;

- оплата услуг связи;

- прочие расходы.

      9.При организации платных мероприятий учреждениями культуры и кино устанавливаются льготы для отдельных категорий пользователей.

      10.Учреждения культуры и кино могут изменять перечень платных услуг самостоятельно, исходя из наличия соответствующих условий и возможностей, запросов и потребностей населения.

      11.Ответственность за организацию, осуществление и качество платных услуг несет начальник, руководители муниципальных учреждений управления и их структурных подразделений, конкретные исполнители.